中共晋江市委宣传部关于组织开展

“中国梦·晋江人”主题文艺创作评选活动的通知
各镇党委、政府，各街道党工委、办事处，市直有关单位：

为认真贯彻党的十八大、十八届三中全会精神，深化“中国梦”宣传教育活动，对接东亚文化之都建设，推进五城同创、打造晋江升级版，根据中宣部、文化部、国家新闻出版广电总局、中国文联、中国作协等中央宣传文化单位《关于开展以“中国梦”为主题的文艺创作活动的通知》精神，以及中共福建省委宣传部、福建省文化厅、福建省新闻出版广电局、福建省文联等四家单位《关于开展“寻梦、追梦、圆梦——中国梦”文艺作品征集活动的通知》精神，结合我市实际，决定在全市范围内组织开展以“中国梦·晋江人”为主题的文艺创作评选活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主旨
“中国梦”是国家富强、民族振兴、人民幸福的梦，是当代中国最具凝聚力、感召力和广泛性、包容性的奋斗目标，反映了全体中华儿女的共同向往。在实现中国梦的过程中，全体中国人民共同享有人生出彩的机会，共同享有梦想成真的机会，共同享有同祖国和时代一起成长与进步的机会；在实现中国梦的过程中，广大晋江人民充分凝聚“晋江力量”，大力弘扬“晋江精神”，不断发展“晋江经验”，共同致力于五城同创、打造晋江升级版的新实践，努力为实现中华民族的伟大复兴多做贡献，涌现出许多新人新事、新风新貌、新情新景。开展以“中国梦·晋江人”为主题的文艺创作评选活动，旨在以晋江大地上、晋江人民中孕育生发的鲜活故事为题材，通过文艺的形式、体裁和手法，生动展示海内外晋江人、新晋江人寻梦的理想、追梦的实践、逐梦的成果，坚定人们对美好未来的憧憬和信心，激励人们坚持中国道路、弘扬中国精神、凝聚中国力量，激发人们为实现中国梦、为打造晋江升级版而努力奋斗的热情。

二、参与对象
凡在晋江工作、生活、学习，具有文艺创作能力的社会组织、文艺团体、创意机构、专业文艺工作者、文艺自由职业者和文艺爱好者，均可以集体创作或个人创作的名义参加；海外华侨、外地文艺工作者创作的以晋江为题材的作品，由晋江企事业单位及个人投资制作或与外地文艺团队合作完成、并以晋江为题材的作品，也可参加。

三、创作形式
创作风格与体裁、题材不限，分文学、视觉艺术、表演艺术和影视艺术四类进行。文学类以诗歌、小说、散文、纪实文学等为主，视觉艺术类以美术、书法、摄影等为主，表演艺术类以音乐、舞蹈、戏剧、曲艺、民间文艺等为主，影视艺术类以微电影、电影、电视剧、纪录片、动漫等为主。

四、作品要求
1．唱响主旋律。开展“中国梦·晋江人”主题文艺创作，要准确把握“实现国家富强、民族复兴、人民幸福”的中国梦本质内涵，紧扣晋江人的奋斗和推进五城同创、打造晋江升级版的生动实践，从不同侧面深入描写发生在身边的动人故事，讴歌有为人生，瞩目家乡发展，倾诉爱国情怀，刻画最美人物，颂扬道德楷模，描摹美好前景。作品要求主题鲜明，形象突出，基调明亮，充满浓郁的时代气息和健康生活情趣。
2．提倡多样化。鼓励艺术表现形式和风格的多样性，提倡形象化、具体化、生活化，防止概念化、抽象化、说教化。题材选择上要善于化大为小、小中有大、以小见大，多讲述凡人小事，力求有血有肉，见人、见物、见精神；创作形式上要努力做到手法新颖、构思巧妙，富有感染力，符合受众尤其是年轻人的审美习惯，耐读、耐看、耐听。

3．注重原创性。所有参评作品要求拥有独立版权，原则上以2012年11月以来的原创新作品为主；以往创作的优秀作品，凡拥有完整版权、符合创作主题要求、经过创新性提升的，也可参加评选。
五、责任分工

1．“中国梦·晋江人”主题文艺创作评选工作由市委宣传部负责牵头协调，宣传科担负具体组织工作。

2．文学类、视觉艺术类由市文联负责组织相关文艺社团开展创作并征集作品。

3．表演艺术类由市文体新局负责组织下属文艺单位和相关文艺社团开展创作并征集作品。
4．影视艺术类由市广电局负责组织创作并向社会征集作品。

5．各镇（街道）积极动员和鼓励民间文艺团体和文艺工作者参与创作，并按类别分别向市文联、文体新局和广电局推荐。原则上，每个镇（街道）报送作品3件以上。

六、活动步骤

1．刊登启事：2014年3月初，在晋江电视台、晋江经济报、晋江新闻网等媒体分别刊发活动启事。

2．组织创作：分为两个阶段。第一阶段，至2014年6月30日，诗歌、中短篇小说、散文、纪实文学、美术、书法、摄影、音乐、舞蹈、戏剧、曲艺、民间文艺、微电影、动漫等短小精悍的作品创作，原则上在这一阶段完成；第二阶段，至2015年12月，长篇小说、戏剧、电影、电视剧、纪录片等大、中型作品创作可在这一阶段前完成。拟创作的作品，3月底前按类别将《拟创作作品项目表》（见附件1）提交作品征集单位，并由征集单位汇总至市委宣传部宣传科；待创作完成后，随时将作品连同《作品登记表》（见附件2）提交征集单位。已完成创作的作品，统一于3月底前将作品连同《作品登记表》提交征集单位，以便适时安排刊发、播出。

3．作品评选：组织创作第一、二阶段后，由市委宣传部分两批次从推荐作品中择优推荐参加上级组织的评选活动。

七、支持措施

1．对拟创作作品，由市委宣传部牵头组织审核评估，从中确定若干重点扶持项目，并视艺术门类和可预期的艺术、社会效益及创作难易程度，给予适当的文艺创作援助资金扶持。

2．对推荐参加上级组织评选活动的优秀作品，给予适当的奖励，奖项设置和奖励额度视参评作品数量、质量情况另行确定；凡被泉州市级以上宣传文化部门评选为优秀作品的，再给予与上级宣传文化部门等同的奖励。

3．对参评作品，择优安排刊发、播出、展示。《星光》文艺杂志、晋江经济报“五里桥”副刊、晋江电视台、晋江新闻网等传统媒体和网络媒体，要适时开辟专刊、专栏，为参评的文学类、表演艺术类、影视艺术类作品提供发表平台；对视觉艺术类作品，由市文联适时组织展览、展示活动。

4．活动结束后，编辑出版优秀作品选编。

附件：1．《拟创作作品项目表》
2．《作品登记表》
	中共晋江市委宣传部

	晋江市文体新局

	晋江市广电局

	晋 江 市 文 联

                                 2014年3月3日

附件1
“中国梦•晋江人”主题文艺创作评选活动

拟 创 作 作 品 项 目表

参评类别：文学类    视觉艺术类    表演艺术类    影视艺术类
	作者
	姓名(团队)

	单  位

	地    址

	电  话

	拟  创  作  作  品
	类    型

	拟完成

时  间

	作    品

概    要

	创    作

大    纲

	备注

附件2
 “中国梦•晋江人”主题文艺创作评选活动

作 品 登 记 表

参评类别：文学类    视觉艺术类    表演艺术类    影视艺术类

	作者
	姓名(团队)

	单  位

	地    址

	电  话

	作                品
	类    型

	创作时间

	发表（参展）
	时间

	未发表

	平台

	内容简介

	声明
	本人（本团队）声明：对上表所载作品拥有完整著作权。

签名（盖章）

6